
رونمایی از لوح ثبت جهانی »برنامه 
ملی پاسداری هنر خوشنویسی«

ثبت ۲۶۶رشته صنایع دستی خانگی در 
سامانه دبیرخانه هیئت مقررات زدایی

گروه گردشگری- مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان از برگزاری 
نمایشگاه خوشنویسی و تذهیب در سایه قلم و رونمایی از لوح ثبت جهانی برنامه 
ملی پاسداری هنر خوشنویسی به مناسبت هفته میراث فرهنگی خبر داد. آفرین 
امامی درباره برنامه های هفته میراث فرهنگی گفت: این برنامه ها با افتتاح نمایشگاه 
»خوشنویسی و تذهیب در سایه قلم« همزمان با روز جهانی موزه ۲۸ اردیبهشت 
۱۴۰۱ در گالری حوضخانه کاخ گلستان آغاز می شود. بازدیدهای هدفمند کودکان 
و نوجوانان از موزه های کاخ گلستان از دیگر برنامه های هفته میراث فرهنگی است. 
امامی با بیان اینکه چهار کارگاه های آموزشــی در هفته میراث فرهنگی برگزار 
می شود، تصریح کرد: کارگاه های آموزشی حفاظتگران مردمی، ارسی ها، مرمت 
کاشی و دوره فن بیان ویژه راهنمایان موزه در هفته میراث فرهنگی برگزار می شود. 
رونمایی از لوح ثبت جهانی برنامه ملی پاســداری هنر خوشنویسی نیز یکی از 
برنامه های مهم هفته میراث فرهنگی است. همچنین نمایشگاه »گلستان از دریچه 
آثار ملل« ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۱ در عمارت چادرخانه کاخ گلستان به مناسبت 
روز جهانی تنوع فرهنگی برای گفت وگو و توســعه برگزار می شود. مدیر کاخ 
گلستان گفت: در هفته میراث فرهنگی نشست تخصصی با رونمایی از گزارش 
مســتندنگاری شمس العماره به روش فتوگرامتری و ابرنقطه در روز دوم خرداد 
در سالن اجتماعات موزه مردم شناسی برگزار خواهد شد.در آخرین روز از هفته 

میراث فرهنگی نیز از کتاب تاریخ شفاهی کاخ گلستان رونمایی می شود.

گروه گردشــگری- مدیرکل دفتر حمایت از تولید صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از ثبت ۲۶۶ رشته صنایع دستی خانگی 
در سامانه دبیرخانه هیئت مقررات زدایی و پایش کسب وکار خبر داد. فرهاد فلاح 
با اعلام این خبر افزود: با توجه به دستور هیئت مقررات زدایی و پایش کسب وکار، 
۲۶۶ رشته صنایع دستی که قابلیت اجرا در منازل را دارند به صورت اعلانی همراه 
کاربرگ های اطلاعات مرتبط به دبیرخانه مشــاغل خانگی ارســال و در سامانه 
آن دبیرخانه بارگذاری شد. مدیرکل دفتر حمایت از تولید صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، در مورد اعلان محور بودن این ۲۶۶ 
رشته افزود: متقاضیان این رشته ها می توانند به محض ثبت نام در سامانه مربوطه 
کارگاه خود را راه اندازی و فعالیت کنند. بعد از ثبت نام کارشناسان از کارگاه ها 
بازدیــد کرده و در صورت تأیید یا اصلاح روش و مواد اولیه نســبت به صدور 

مجوز تولید اقدام می شود.

5 گردشگری

:NFT لزوم ثبت میراث فرهنگی به صورت

پیشنهاد به یونسکو برای تشکیل کنوانسیون جدید ثبت آثار در فضای مجازی

سه شنبه 27 اردیبهشت 15،1٤01 شوال 1٤٤3 ،17 می 2022، شماره 3959، صفحه

گروه گردشگری - رییس ایکوم 
با اشــاره به پیشرفت هایی که در دنیای 
مجازی شــاهد هستیم، پیشنهاد داد تا 
کشــورهای صاحب آثار باســتانی از 
یونسکو بخواهند تشکیل کنوانسیونی 
بــرای ثبت آثار به صــورت NFT را 

ارائه دهند.
این روزها با توســعه تکنولوژی 
و تغییراتــی کــه در فضــای مجازی 
شــاهد هستیم در بیشــتر بخش های 
پیشرفته صحبت از متاورس، ارزهای 
دیجیتــال و خرید و فروش در فضای 
مجازی است. در این میان موضوعات 
مرتبط با NFT و توکن های غیرقابل 
معاوضه نیز جایــگاه خاصی به خود 
اختصــاص داده اند. NFTها راه خود 
را در بخش هــای مختلف اعم از هنر 
و… باز کرده اند و دور نیســت زمانی 
که عرصــه میراث فرهنگی نیز نیازمند 

توجه ویژه به این حوزه شود.
ان اف تــی NFT توکن هــای 
آن هــا  هســتند.  غیرقابل معاوضــه 
به عنوان یک گواهی مالکیت دیجیتالی 
غیرتکــراری بــرای هر نــوع دارایی 
دیجیتالی صادر می شــوند. در واقع، 
NFT یک قرارداد هوشمند است که 
با استفاده از پلتفرم های اپن سورس )که 
هرکســی می تواند از سایت هایی مثل 
گیت هاب دانلــود کند( تنظیم و برای 
ایمن ســازی آن به صورت دیجیتالی 
اســتفاده می شــود. پس از نوشــتن، 
می تــوان آن را ذخیره یا به طور دائمی 
در قالب یک رمز )معمولاً به نام توکن 

ERC ۷۲۱( در یک شبکه بلاک چین 
مثل اتریوم منتشر کرد.

NFT برخی از اشکال محبوب
هــا شــامل gif، Jpegs و فیلــم و 
همین طور تویئت ها هستند. اما درواقع 
هر دارایی دیجیتالی باتوجه به خواست 
سازنده و طراح آن امکان تبدیل شدن به 
NFT را دارد. این در صورتی اســت 
که ســازنده ی آن بخواهد یک دارایی 
منحصربه فرد داشته باشد. مثل مقالات 
ISI یا بلیت های کنسرت ها که متعلق 

به یک نفر و منحصربه فرد هستند.
از آنجا که NFT به خریدار اجازه 
می دهد کالای اصلی را که شامل احراز 
هویت داخلی اســت، داشته باشد؛ در 
نتیجه این احــراز هویت مالکیت این 
اثر را اثبات می کند و توســط دیگران 
قابل استفاده نیســت. در واقع، ارزش 
معنوی اثر با اعتبــار و هویت هنرمند 
گره خورده اســت و آن ها می پذیرند 
که تنها یک واحــد از اثر مورد نظر به 
صورت NFT تولید و به خریدار اهدا 
کنند، این توکن مورد توجه جامعه قرار 
گرفته است. سیداحمد محیط طباطبایی 
)رئیس کمیته های ملی موزه های ایران 
)ایکــوم( ( درخصوص NFT و تاثیر 
آن در میراث فرهنگــی در آینــده ای 
نزدیک بــه ایلنا گفت: این دنباله روند 
پیشرفت علمی و صنعتی است که دنیا 
در جریان آن قرار گرفته. تحولاتی که 
در جهان پیش می آید ســبب می شود 
تانوع رفتار ما نسبت به گذشته و حفظ 
آن برای آینده تغییر کند. به طور مثال، 

در ابتــدای امر ثبــت میراث فرهنگی، 
بناها را ثبــت می کردیم. بعد از مدتی 
ثبت بناها تبدیل به ثبت محورها شــد 
و بعدها محورها به شهرها و بافت های 
تاریخی تبدیل شــدند و در نهایت در 
پی ثبت منظرهای تاریخی و فرهنگی 
برآمدیم. در ادامه طی این روند به این 
نتیجه رســیدیم که این شهر وابسته به 
هویت آدمهایی است که در آن زندگی 
می کننــد بنابراین درصدد ثبت میراث 
ناملمــوس برآمدیــم و کنوانســیون 
۲۰۰۳ شــکل گرفت. یا حتــا به این 
نتیجه رسیدیم که در دریاها نیز میراثی 
وجود دارد کــه آن را به عنوان میراث 
دریا ثبت کردیم. کمیســیون فرهنگی 
یونسکو طی سال ها و دهه های گذشته 
روندی را بــرای ثبت میراث فرهنگی 
طی کرده که این روند بســته به شرایط 
جامعه و پیشرفت های صورت گرفته 
حاصل شده است. او ادامه داد: سرعت 
تحــولات علمی بخصــوص در طی 
دو دهه گذشــته بســیار زیــاد بوده و 
ســبب شــده تا در فضای مجازی به 
شــکلی برسیم که حتا زندگی مجازی 
نیــز تعریف شــود. زندگی در فضای 
مجــازی که می توانیم در آن کار کنیم، 
خرید و فروش داشته باشیم و… به تبع 
با گسترش زندگی در فضای مجازی، 
تمام آنچه در فضای حقیقی وجود دارد 
در فضای مجازی نیز مشابه پیدا خواهد 
کرد. امروزه بناها و فضاهای تاریخی از 
خانه های تاریخی گرفته تا کاخ گلستان 
و… می تواننــد در فضای مجازی نیز 

وجودداشته باشند.
محیــط طباطبایی خاطرنشــان 
کــرد: نباید فراموش کرد که در فضای 
حقیقــی، خانه هــای تاریخی علاوه 
بر مالکیت مــادی و حقیقی، مالکیت 
معنوی نیــز دارند. گاه هر دو مالکیت 
متعلق به یک شــخص یا گروه است 
گاه هم متفاوت اســت بــه طور مثال 
ممکن اســت خانه ای ثبت ملی شده 
باشد اما مالکیت آن در اختیار شخص 
دیگری باشــد، تفاوتی ندارد. زمانی 
که بتــوان عین فضای میراث ملموس 

را در فضــای مجازی بازســازی کرد 
و در NFT ثبــت کرد، آنگاه مالکیت 
آن در فضــای متاورس در اختیار ثبت 
کننده قرار می گیرد. این رفتاری است 
که به تدریج در حال گســترش است 
و بــا وجود آنکه برخی ایراد می گیرند 
که مهم نیست که چه کسی ثبت کرده 
باشــد و ممکن است چند نمونه از آن 
در آن فضا ثبت شود، اما باید گفت که 
آن کس که ثبت بهتری داشته باشد اثر 

متعلق به او خواهد بود.
او با اشــاره به آنکه هنر دیجیتال 
و آنچه ممکن اســت مابه ازای آن در 
فضای حقیقی وجود نداشــته باشــد 
بــا آنچه در عالم واقــع وجود دارد و 
مابــه ازای آن در فضــای مجازی نیز 
تعریف می شــود تفاوت دارد، افزود: 
از آنجایی که کــد NFT یک دارایی 
با امضای دیجیتالی از طرف سازنده آن 
اســت که با کمک رمز در هر ســرور، 
مرورگر یا سیستم عاملی احراز هویت 
را انجــام می دهد و آن را به روشــی 
غیرمتمرکز تأیید می کند نیاز اســت تا 
مسئولان میراث فرهنگی چه در عرصه 
بین الملل و چــه در عرصه داخلی به 
فکر پرداختن به این مهم باشند. از این 
رو نیاز اســت مقدمات امر از آموزش 
کارشناسان و افراد متخصص و به کار 
گیری آن ها گرفته تا آماده ســازی فضا 
بــرای ورود به این مهم فراهم شــود. 
حقوق مالکیت معنوی و خروجی آن 

باید مد نظر قرار گیرد.
محیــط طباطبایی باتاکید برآنکه 
نیاز اســت تا یونسکو این مهم رامورد 
توجه قرار دهــد، گفت: به نظرم بهتر 
اســت تا کشورهایی مانند ایران، مصر 
و یونــان و کشــورهای صاحب آثار 
تاریخی بهتر است برای ارائه پیشنهاد 
تشــکیل کنوانســیونی جهــت ثبت 
NFT به یونســکو پیش قدم شوند و 
این پیشــنهاد را ارائه دهند. سرعتی که 
در گســترش متاورس شاهد هستیم 
ســبب می شــود تا ما نیــز در حوزه 
میراث فرهنگــی و ثبت آثار به نام یک 

کشور سریع تر عمل کنیم.

گروه گردشگری - اعلم سمیعی 
در خصوص فرهنــگ میزبانی اظهار 
کــرد: از چندیــن منظر بــه فرهنگ 
میزبانی می توان نــگاه کرد. در منظر 
بازاریابی برخی اندیشــمندان اعتقاد 
دارند بازاریابی از مشــتری شــروع و 
به مشتری ختم می شود. حالا می توان 
به جای مشــتری لفظ زائر یا مسافر را 

قرار داد.
وی بــا تاکید بر اینکه در بازایابی 
تمام نگاه مان به مشتری است، افزود: 
باید به مقصد گردشگری به چشم یک 
بنگاه اقتصادی نگاه کنیم؛ مشکلاتش 
را مرتفــع کنیم و بعــد منتظر جذب 
مخاطب باشــیم. عضو هیات علمی 
دانشــگاه شــاندیز بیان کــرد: با این 
نگاه بخش عمــده ای از فعالیت های 
مدیریت مقصد به شناخت بازار هدف 
معطوف می شــود که این بازار هدف 

همان مخاطبان هستند.
بــرای  کــرد:  تصریــح  وی 
ایجــاد فرهنگ میزبانــی باید نگاهی 
مدیریتی داشــت. بخشی از این نگاه 
مدیریتی آشــنایی با تمام ویژگی ها و 
خصوصیات ماننــد طبقه اجتماعی، 
سطح درآمد و ساختارهای اجتماعی، 
خانوادگی و فرهنگی زائر مشهد است. 
تمام این موارد در مخاطب شناسی علم 
بازاریابی تعریف شده و اهمیت دارد.

ســمیعی بیان کرد: تعریف ساده 
از فرهنــگ میزبانی به این معناســت 
که باید بتوانیم نیازها و خواســته های 
اصیل مخاطب مــان را برطرف کنیم. 
فرهنگ میزبانی ایرانی با گشاده رویی 
و میهمان نوازی بیشتری همراه بوده و 
ایــن اعتقاد در میزبانان وجود دارد که 
نیاز میهمان قبل از مطرح شــدن باید 

رفع شود.
وی افــزود: در فرهنگ کشــور 
کــره  جنوبی عبارتی وجــود دارد به 
نام »بیــم« که افراد بدون گفتن کلامی 
از حضور هم و معاشــرت با یکدیگر 
لذت می برند. در واقع رفع نیاز میهمان 
پیش از تقاضــا در ایران معادل همین 

اصطلاح است.
ســمیعی با بیان اینکه این بخش 
از فرهنگ میزبانی میهمان نوازی ذاتی 
فرد را می طلبد، عنوان کرد: در ساختار 
مقصدمــان به یک »بیم« نیاز داریم که 
بتواند تمام نیازهای مخاطب و زائر را 
در تمام زمینه ها مانند خدمات مستقیم 
و غیرمستقیم، رابطه تاکسی و میهمان، 
شکل خیابان کشی ها و مسائل امنیتی 
و بهداشــتی زائر در شــهر را ادراک و 
مرتفع کند. تمام این موارد در فرهنگ 

میزبانی تعریف می شود.

فرهنگ میزبانــی در ایران 
ضعیف است

وی با اشاره به اینکه میهمان نوازی 
و فرهنــگ میزبانی ۲ مفهوم جداگانه 
اســت، عنوان کرد: با توجــه به اکثر 
پژوهش های حوزه گردشگری و نظر 
گردشــگران در مورد ایرانی ها مردم 
کشورما بسیار میهمان دوست هستند. 
این ویژگی اولین ویژگی است که تمام 
گردشگران درباره ایران می گویند اما 
در کشــور ما نگاه علمــی به فرهنگ 
میزبانی نمی شــود کــه این موضوع 

نیازمند آموزش است.
ســمیعی اظهار کرد: تا زمانی که 
میهمــان، زائر و گردشــگر تبدیل به 
مشتری ما نشده، هر خدمتی مانند پیدا 
کردن آدرس، پذیرایی در منزل و... را 
به بهترین نحو و با رفتاری شایسته به 

او ارائه می کنیم.
فرهنگ میزبانی تکینک های 

ارائه خدمات به مشتری است
این کارشناس گردشگری ادامه 
داد: امــا پس از اینکــه زائر، میهمان یا 
گردشگر تبدیل به مشتری می شود و 
موضوع فرهنگ میزبانی پیش می آید، 
ســطح رفتار جامعه نیز پایین می آید. 
یکی از دلایل این موضوع این اســت 
کــه در فرهنگ ما مشــاغل خدماتی 

شغل های مناسبی نیست.
ســمیعی افزود: بــه عنوان مثال 
زمانی که سطح کار یک پیشخدمت را 
پایین بدانیم، احساس حقارت در فرد 
ایجاد می شود و همین احساس باعث 
می شود فرد خدمت گزار با مخاطب به 
درستی رفتار نکند و خدمات به خوبی 
ارائه نشود. با این تعاریف در مجموع 
فرهنگ میزبانی در علم گردشگری به 

تکنیک های ارائه خدمات بر اســاس 
احترام و نیاز مشتری گفته می شود.

وی در خصــوص راهکار بهبود 
فرهنگ میزبانی در مشــهد گفت: در 
مورد فرهنگ میزبانی در مشهد به طور 
خاص  ۲ موضوع را باید در نظر گرفت 
که اولین مورد آن آموزش اســت. این 
مورد حتی برای مقاصدی که آموزش 

دیده هستند نیز ضروری است.
این کارشــناس گردشــگری با 
اشــاره به چرخه زندگی مقاصد باتلر 
بیان کرد: این چرخه از تولد شــروع 
می شــود و سپس مراحل رشد و بلوغ 

را طــی می کنــد و در نهایت به افول 
می رســد. این چرخه بر مبنای ارتباط 
گردشگر با میزبان تعریف شده است.

ســمیعی بیان کرد: ابتدای کار که 
حضور گردشگر برای میزبان تازگی 
دارد، هنوز اشتیاق خدمات رسانی در 
میزبان وجود دارد. ســپس میزبان به 
دلیل ازدیاد میهمانان یا گردشــگران 
وارد فاز تخاصم می شود زیرا حالا که 
منافع مشترکی وجود دارد، هر ۲، یعنی 
میهمان و میزبان باید با هم از آن استفاده 
کننــد. از این نقطــه منحنی فرهنگ 
میزبانی به سمت افول می رود. منحنی 
یاد شــده در مشهد در طول یک سال 
قابل مشاهده است. برای مثال روزهای 
ابتدای سال که تعداد گردشگران زیاد 

است، این افراد مزاحم تلقی می شوند.
عضو هیــات علمی دانشــگاه 
شــاندیز با تاکید بر اینکه با مدیریت 
درســت ســطح تخاصم کاهش پیدا 
می کنــد، تصریح کرد: به عنوان نمونه 
۱۰ ســال پیش کــه خیابان ها در حال 
ســاخت بود و کمپی برای مســافران 
وجود نداشــت، زائــران در کوچه ها 
چــادر می زدنــد و همیــن موضوع 
مشکلاتی را ایجاد می کرد. به هر حال 
هر جا که منابع محدود شود، تخاصم 

نیز ایجاد می شود.
آموزش مهم ترین راه ایجاد 

فرهنگ میزبانی
ســمیعی تصریــح کــرد: تمام 
رفتارهــای جامعه میزبــان به ۲ مورد 
آموزش و میزان تاثیر حضور میهمانان 
بــر ایجــاد تخاصم بســتگی دارد. با 
آموزش می توان مســاله تخاصم را در 
برهه هایی که زائران زیادی در مشهد 

هستند، رفع کرد.

وی بــا تاکید بر اینکه اولویت ما 
باید آموزش باشــد، گفت: اولین قدم 
در آمــوزش، آموزش های تخصصی 
و حرفــه ای بــرای شــاغلان حوزه 
میهمان نــوازی اســت. این خدمات 
آموزشی واحدهای اقامتی و خدمات 
مســتقیم و غیرمستقیم سطح عمومی 

جامعه را شامل می شود.
چتری  گردشگری صنعتی 

است
ســمیعی عنــوان کــرد: برای 
گردشــگری عبارت صنعت چتری 
مورد استفاده قرار می گیرد. یعنی تمام 

بخش های حوزه های گردشــگری با 
هم تلفیق شــده اند چون خاطره  کل 
ســفر برای گردشــگر به جا می ماند 
و بخش های مختلف ســفر را از هم 
جدا نمی کند. بنابراین اگر یک راننده 
تاکسی بد رانندگی کند یا پول بیشتری 
بگیــرد، برای گردشــگر احســاس 
نارضایتــی ایجاد می شــود؛ این در 
صورتی اســت که اگر در بخش های 
دیگر بهترین خدمات ارائه شــود نیز 

ناراضی خواهند بود.
وی افــزود: در ادامه این ماجرا 
حتی اگر گردشگر و زائر قصد خرید 
از یک مغازه را داشته باشد یا در خیابان 
با یکی از ســاکنان شــهر کــه میزبان 
محسوب می شود، برخورد اشتباهی 
داشته باشــد، با خاطره ای که ممکن 
است روی سفرش تاثیر بگذارد، همراه 

خواهد شد.   
این کارشــناس ارشد بازاریابی 
گردشگری بیان کرد: مهم ترین چالش 

ما در این حوزه چالش های تخصص 
است چرا که در بخش عمومی فرهنگ 
میهمان نــوازی تا حدی بر رفتار افراد 
حاکم اســت اما جایی که خدمات و 
رفتار با میهمان به شغل تبدیل می شود، 

شرایط فرق می کند.
وی افــزود: تاکید من بر آموزش 
در ۲ حوزه تخصصی و عمومی است. 
آموزش های تخصصی زمانی کاربرد 
دارد که فرد می خواهد به شغلی در این 
حیطــه ورود پیدا کند اما آموزش های 
عمومی از پایه بــه عبارتی از کودکی 

باید آغاز شود.
ســمیعی در خصــوص ادعای 
آموزش دیدن برخی از افراد شــاغل 
در حوزه میهمان نوازی گفت: فرض 
می کنیم به افراد آموزش های تخصصی 
داده می شود اما پس از نگاه به خروجی 
کار و بــا توجه به برخــورد میزبان با 
گردشگر و زائر متوجه می شویم که به 
این افراد آموزشی داده نشده یا آموزش 

آنان خوب و کافی نبوده است.
عضو هیــات علمی دانشــگاه 
بینالود مشــهد اظهار کرد: این مشکل 
با جلســات توجیهی و چند ســاعت 
کلاس رفــع نمی شــود بلکــه باید 
فرهنگ سازی انجام شود. البته ممکن 
اســت پیش زمینه فرهنگی ذهنی فرد 
در ابتدا اجازه اســتفاده از آموزش ها 
را ندهــد. وی افزود: وضع قوانین نیز 
می تواند به رفع مشکلات کمک کند 
اما مســاله ای که بسیار موثرتر خواهد 
بود، ارائه آموزش های عمومی از سنین 
پایین است. برای مثال در گذشته برای 
ترویج قوانیــن راهنمایی و رانندگی 
برنامه هایی برای کودکان تولید می شد 
و حالا پس از گذشــت چندین سال 

فرهنگ رانندگی تغییر کرده است.
قبــول  قابــل  کارنامــه 
صداوســیما در معرفی مقاصد 

گردشگری
ســمیعی بیان کرد: صداوسیما 
در زمینه معرفی مقاصد گردشــگری 
در حال فعالیت اســت و کارنامه قابل 
قبولــی دارد. نکته قابل توجه دیگر در 
این بخش معرفی غیرقابل قبول مقاصد 
برای گردشــگران خارجی است. در 
واقع در زمینــه فعالیت های فرهنگی 
هیــچ ایده جدیدی وجــود ندارد که 
این مورد می تواند از کم اهمیت بودن 
گردشگری در دیدگاه مسئولان نشات 
 گیرد. تا زمانی که چاه های نفت درآمد 
دارد، کســی به گردشــگری اهمیت 
نمی دهد؛ تنها زمانــی که درآمدهای 
نفتی با چالش مواجه می شود، توجه ها 

به سمت گردشگری کشیده می شود.

یک کارشناس گردشگری گفت: زمانی که بدون آمادگی زیرساخت های فرهنگی، مقاصد گردشگری معرفی شود،
 با تخریب مقاصد یا فرهنگ میزبان که حاصل معرفی بدون زیرساخت است، روبه رو خواهیم شد.

کارشناس گردشگری و استاد دانشگاه مطرح کرد:

معرفی مقاصد گردشگری بدون 
زیرساخت مناسب، لطف یا 

خیانت؟

رای ایجــاد فرهنــگ میزبانــی بایــد نگاهی مدیریتی داشــت. بخشــی از ایــن نگاه 
مدیریتــی آشــنایی بــا تمــام ویژگی هــا و خصوصیــات ماننــد طبقــه اجتماعی، 
ســطح درآمــد و ســاختارهای اجتماعــی، خانوادگی و فرهنگی زائر مشــهد اســت. 
تمــام ایــن موارد در مخاطب شناســی علــم بازاریابــی تعریف شــده و اهمیت دارد.


